CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

    O  vereador  que  este  subscreve  na  forma
regimental, e após ouvido o Plenário requer o envio da presente Moção
de Agradecimento a Sua Excelência Deputado Federal Antonio Carlos
Biffi,  pelo  esforço  e  apoio  junto  ao  governo  de  nosso  município  na
disponibilização  de  veículos que  compõem  o  programa  Caminho  da
Escola, do Ministério da Educação, priorizando o  sistema do transporte
escolar para que nenhuma criança deixe de ir para a escola, fator este
que tem auxiliado a implementar a matrícula e colaborado para  que os
alunos permaneçam nas escolas, impedindo que a evasão escolar ocorra
por falta de transporte, além de oferecer um sistema seguro, eficiente e
adequado  aos  alunos,  uma  vez  que  os  veículos  são  adaptados
exclusivamente  para  o  transporte  escolar.O  programa  Caminho  da
Escola está inserida em um conjunto de ações que visam melhorar a
qualidade do ensino, além disso, é uma ferramenta de inclusão social e
de segurança. Porém todo esse trabalho é envolto de parcerias somando
esforços, colocando assim o município dentro dos parâmetros possíveis
de recebimento de tais benefícios.

Ratificamos  de  forma  conjunta  nossos
agradecimentos, lembrando que uma ação desta relevância promove um
compromisso estável e de fruto futuros.

Sala das Sessões em 27 de março de 2013.

VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT

Rua Coronel Camisão 354 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1255• Mato Grosso do Sul •
CEP 79220-000